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LISTA E SHKURTESAVE

1. NJAB - Njésia ¢ Auditimit t& Brendshém

2. NIQH/AB - Njésia Qendrore pér Harmonizimin e Auditimit t€ Brendshém
3. 85P - Subjekti | Sektorit Publik

4, IAB - Instituti i Auditimit t& BrendshEm

5. AB - Auditori Brendsh&m

6. AJ-Auditori i jashlém

7. KBFP-Kontrolli i hrendshme i financave publike



1. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Ky raport né pérgjithési prezanton zhvillimet né fushén e auditivit & brendshém né
komunén Kaganikut pEr vitin 2018,

K pérfshihen aktivitetet e NJAB, konkluzionet dhe rekomandimet pér funksionimin ¢
sistemit 18 auditimit & brendshiém ng sekiorin publik .

Auditimi i brendshém né Scktorin Publik t& Kosovés funksionon né ményré ti
decentralizuar, me palfi e interesuara n€ vijim: Njgsité e Auditimit t&8 Brendsh¥m,
Auditorét ¢ Brendshém, Komiteti i Auditimit, Menaxhmenti i larté si dhe NJQHA.

MNJAB pgjaté 2018 ka realizuar & gjitha aktivitete e auditimit 1# planifikuara me plan, por
sfidé pér NJAB &shté niveli i wlét e zbatimit 1€ rekomandimeve dhe funksionalizimi i
komitetit & auditmit .

Mdikimi i punés se auditimit t¢ brendsh®m gjvkohet nga réndésia q¥ i jep menaxhmenti
adresimit 1 rekomandimeve dhe mbéshtetja sistematike e komitetit t& auditimit

Rekomandimet tona kryvesore jang;

» MMenaxhmenti ¥ pérgatit me kohe planet e wveprimit p@r zbatimin e
rekomandimeve t¢ marra nga auditor8t dhe t€ ndérmerr veprime pér zbatimin e
rekomandimeve nga nj8sitd pérgjegjése.

s  Zhatimii ligjit 1€ auditivit 1 brendshém, funksionalizimin e Njésisg s& Auditimit
¢ Brendsh&m sipas Udh&zimit Administrativ Nr. 23/2009, respektivisht fugizimin
e rolit t& shérbimeve i auditimit 1@ brendshém

o  Menaxhmenti (& pErgatis histat e rezigeve té mundshme dhe komfor tyre &
ndérmerr masat e nevojshme pér parandalimin e tvre.

« Komiteti | auditimit (2 rishikojg burimet, planet dhe rezultate ¢ NJAB dhe &
kontribuoje né pérmirésimin ¢ pérgjithsh&m t& menaxhimit t& komunés



2. HYRJE

Raporti éshié pérgatitur né pérputhje 1€ ploté me kérkesat e Ligjit pér kontrollin ¢
brendshme te financave publike, duke paragitur nj€é analizé mbi t€ gjitha aktivitetet e
auditimit & brendshém.

Raporti vietor plr vitin 2018 #sht@ pérgatit bazuar né nenin 21 paragrafi 1 & Ligjit
nr.06/L-021 Pér Kontrollin ¢ Brendshém e Financave Publike (KBFFP) dhe neénin 25
paragrafi 3.5 t& Ligjit pér KBFP, drejtori i NJAB ¢do vit kalendarik pérgatit dhe dérgon
raporte vietore pér t& giitha aktivitet e auditivit € njesisé s€ auditimit & brendshém tek
menaxhmenti i larg | SSP (kryetarit), NJOH-AB  dhe e njofton komitetin ¢ auditimit 12
organizatés buxhetore.

Raporti paraget rezultatet kryesore € aktiviteteve t€ auditimit & brendshém n#
pérmbushjen e detyrave dhe obligimeve gjaté vitit 2018 si dhe 1€ aktiviteteve &8 NJAB |
krahasuar me planin vietor dhe shkallén e realizimat.



3,QELLIMI I RAPORIT VJETOR, LIDHUR ME AUDITIMET E BRENDSHME
TE KRYERA DHE AKTIVITETET E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Auditimi i brendshém"” #shtg veprimtari e pavarur me siguri objektive dhe
kishillédhéniése, pér té shtuar vierat dhe pér té pérmirésuar operacionet e organizatés, Al
ndihmon organizatén g& t& p8rmbush objektivat e saja, duke sjellé nj& gasje sistematike,
t& disiplinuar pér t& vlerfsuar dhe p&rmirfsuar efikasitetin e procesit 8 menaxhimit t8
mezikut, kontrolleve dhe qeverisjes™

QEllimi i kEtij raporti 8sht pErmbushja e detyrave dhe pBrgjegjésive t8 NJAB né bazg
ligjit t&8 KBFP Nr. 06/L-021 dhe pérmbushjes sé detyrave dhe obligimeve karshi planit
vjetor dhe shkallén e realizimit té tij..

J.LAKtivitetet ¢ planifikuara NJAB

Objektive e auditimit & brendsh&m EshiE viersimi i proceseve (€ veprimit & kontrollit
pérbrenda organizatés bazuar ng vler€simet e p¥rshtatshméris sé sistemit & kontrollit té
brendshém né fushat e audituara.

MNJAB gjaté vitit 2018 aktivitetin e vet e ka zhvilluar duke u bazuar n# Planin ¢ Punés

pér vitin 2018 i cili &shté né harmoni t¢ ploté me strategjiné pér funksionimin e auditimit
té brendshém, Planin strategjik pér vitet 2018-2020 n# bazg t& resurseve njerfzore né
momentin aktual.

Aktivitetet kryvesore (€ NJAB pér vitin 2018 kané gené 1& pérgendruara né ptrmbushjen
e planit vjetor dhe até:

3.1 L AKtivitete tf auditimit:

Auditimi “Shpenzimet n arsim dhe kulturg pér vitin 2017"

Auditimi “Menaxhimi i pasurisé pér vitin 2017
Auditimi “Shpenzimet pér investime kapitale pér Qershor 2017-Maj 2018"
Auditimi “TEé hyrat né drejtoring e urbanizimit, kadastrit dhe mbrojties sé
mjedisit pér periudhn Janar-Cershor 2018™

Auditimi “Proceset e prokurimit pér vitin 20187
Auditirm me kiirkest te menaxhmentit

Bl e

3.1.2. Pérgatitja e planit strategjik dhe vjetor

3.1.3. Aktivitete tjera, trajnime t€ ndryshme pér arsimim (€ vazhdueshém
profesional dhe takime té ndryshme me Komitetin ¢ auditimit, NJQH AB, AlJ,
pjesémarrje né mbledhjet ¢ kuvendit e kuvendit etj.

3.1.4. Puné admiminstrative-hartimi i raporteve vjetore dhe tremujore, Pércjellja e

implementimit t¢ rekomandimeve, pérgatitia ¢ mbledhjeve t& komitetit te auditimit ,
pérgatitja e materialeve pér AJ etj,



3.1.1. Auditimet ¢ kryera gjaté vitit 2018

Gjaté vitit 2018 NJAB ka krver (& gjitha auditimet e planifikuara, KEtu jané pérfshiré
(5) auditime, prej tyre 3 auditime kané gené auditime me rrezikshméri 1€ larté, 2 auditim
me rrezikshm@ri t& mesme.

K&to vauditime pérfshijng auditimet e sistemit t& pajtueshmérisé dhe rregullsisg, t& cilat
kryesisht kané mbuluar me auditivet né k&to fusha: Shpenzimeve pér mallra dhe
shérbime né arsim, menaxhimi i pasurisé, shpenzimet pér investime kapitale, & hyrat né
drejtoring ¢ urbanizmit dhe kadastrit dhe procedurat ¢ prokurimit,

Fush8veprimi i auditimeve & kryvera &shitt kryesisht auditime t& vitit aktual dhe wvitit
paraprak. Ditét n€ dispozicion t€ planifikuara plr aktivitet e aviditimit kane geng 142
dite, nd€rsa p¥r kryerjen e auditiveve gjatg vitit 2018 jang shpenzuar 133 dite pune, apo
69.27 ¢ ditttve efektive.

Plani &shté realizuar sipas parashikimeve{ 93.66%) ku jan€ kryer pesé (5) raporte finale
piér & gjitha auditimet e planifikuara, Gjate késaj periudhe nuk kemi pas anje auditim me
kerkese te menaxhmentit, per te cilin kane gen® t8 planifikuara 12 dite.

Por gjaté késaj perivdhe kemi pas angazhime 1€ pa planifikvara me ekspertin e USAD-it
pér pérkrahje né zbatimin ¢ rekomandimeve t€ zyrés kombé&tare t€ auditimit dhe trajnime
te pa planifikuara.

51 rezaltat i kétyre auditimeve, jan€ dhéné rckomandime 20 rckomandime pér
pérmirésimin e sistemit 1@ kontrollit (& brendshi#m. MNga 20 rekomandimet e dhina | 5
rekomandime jané t& dhéna né raportin né fund t& periudhés raportuese, ku adresimi i tyre
pritet t& bEhet gjaté vitit 2019,

Gjat€ vitit jang zbatuar 8B rekomandime, 8 rekomandime jang né€ proces dhe 4
rekomandime jané t# pa zbatuara.

Nése krahasoyme né pérgindje ( %) nga t€ gjitha rekomandimet e dhéna gjate vitit 2018;
# Rekomandimet ¢ zbatuara 40%
# Rekomandimet pjesérisht t2 zbatuara(né procedurt) 40% dhe
# Rckomandimet ¢ pa zbatuara 20%.

Nr. | Emril auditimit numri Te proces Pa
Rend rekomandi | zhatuara zhatuara
a0 ey

1 Shpenzimet né arsim dhe kulturé pér vitin | 5 4 I 0
2007

2 Menaxhimi i pasurisg p&r vitin 2017 3 0 1 2

3 “Shpenzimet pé&r investime kapitale pér |5 4 0 1
Qershor 2017-Maj 2018™

4 Auditimi  “T& hyrat n& drejtoring e |2 0 1 1
urbanizimit, kadastrit dhe mbrojtjes sé
mjedisit pér periudhén Janar-Qershor 2018" |

E Procedurat e prokurimit p&r vitin 2018 5 |0 5 0




| Totali | 20 | 8 '8 | 4

Edhe pse ekzistojné shumé t& gjetura individuale, g shpien drejt rekomandimeve, ato
mund t& grupohen né kategorité e pérgjithshme n# vijim:

-Dobési né menaxhimin e pasurive

-Dobési ne procedurat ¢ planifikimit te investimeve publike

-Daobési né proceset e t& hyrave

-Dabési néé prokurim me theks t8 veganté né menaxhimin e projekteve.

Pér t& gjitha kéto & gjetura jané dhéné rekomandime adekuate p@r pérmirésimin. Jané
pérgatit draft raportet dhe u jané pércjell menaxhmenti & njésisé s& audituar. Shumica
draft raporteve e jan€ diskutuar me menaxhmentin, por menaxhmenti nuk ka pérgatit plan
pér zbatimin e kiftyre rekomandimeve.

Raportet finale jané pércjell  kryetarit, komitetit & auditimit dhe menaxhmentit 1
njésise sé audituar

Rekomandimet ¢ zbatuara kane gent né ekzekutimin e buxhetit, kryerjen e obligimeve
n¢ afat ligjor, procesin e regjistrimit dhe pagesave t& shpenzimeve, autorizimit
shpenzimeve, kontrollimi dhe monitorimi shpenzimeve.

Rekomandimet né proces jané rckomandimet né prokurim(5) t€ cilat do t& adresohen né
vitin 2019, pasi g8 ky auditim 8shté finalizuar n€ fund t& vitit. Gjithashtu ne proces jang
rekomandimi p&r regjistrimin dhe verifikimi i pasurive t& komisionit t¢ regjistrimit dhe
barazimi i t& hyrave mes drejtoris¢ dhe zyrtarit t& t& hyrave.

3.1.2. Planifikim strategjik dhe vjetor

Planifikimi &sht€ nj€ funksion themelor menaxherial pér t2 gjitha SSP.

Planifikimi perfshin€ zhvillimin e planit strategjik dhe vijetor t& auditimit t& brendsh&m, i
cili duhet t& jeté né pajtueshméri me géllimet dhe planet e organizatés t& pércaktuara ng
bazé t& Statutit te Komunés, Ligji pér Vetégeverisjen Lokale, Ligji mbi Financat Publike,
Ligji pér Financat ¢ Pushtetit Lokal, Korniza afatmesme buxhetore 2019-2021, Ligji e
Prokurimit, Strategjingé Zhvillimore t& Kaganikut pér vitet 2017-2019, Rregulloret dhe
Udh&zimet e aplikueshme t& thesarit si dhe t€ gjeturat nga auditimet e m#&parshme.

Plani strategjik 8sht€ zhvilluar ng baz# t¥ vlersimit t& rrezikut dhe n# pajtim me Ligjin e
Kontrollit Brendshem te Finacave Publike, Standardet e Auditimit t& Brendshém, Kodin ¢
etikés s AuditorBve € Brendshém dhe Metodologjing p¥r Auditimin e Brendsh#m né
Sektorin Publik & pérgatitur nga Njésia Qendrore Harmonizuese pér Auditimin e
Brendsh&m.

Plani strategjik 2019-2021 dhe plani vjetor pér vitin 20019 i WNjesise se Auditimit t&
Brendshém €sht€ pErgatit nga auditorja e brendshme, né bazé t& vler#simit t& rrezikut.
Vier&simi i rrezikut 8sht? bazuar n# informacionet e grumbulluara pérmes metodave si:
takimeve dhe intervistave me menaxhmentét e drejtorive komunale, zyrtaré & ndrysh#m
komunal, pastaj nga analizat e rezultateve & dalura nga auditimet ¢ méparshme, nga
informacionet q& ofrojnd gasje publike si dhe nga burime t& tjera.



Ké#to plane jané miratuar nga menaxhmenti i larté dhe komiteti i auditimit dhe pas
miratimit jané dorézuar né NJQH/AB né afatin ligjor.

Plani vietor i auditimit ¢shté i ndaré nga plani strategjik dhe né 1& specifikohen auditimet
qit duhet 1 kryhen, fush&veprimi i tyre, ohjektivat, afatin kohor.

Ky aktivitet 8shté realizvar sipas planifikimeve & parashikuara me plan t& punés pér vitin
2018 (100%).

3.1.3. Aktivitete tjera t& NJAR —takime dhe trajnime t€ auditimit t& brendsh&m

Pos detyrave te auditimit W planifikuara kam marré pjes# edhe ne trajnimet e
organizuara nga NJOQH-AB, n# bashképunim me donatorét (Projekti i USAID pér
komuna transparente, efektiv edhe Dogaridhé#nése), Instituti kosovar per geverisje lokale
né kéto fusha

Prezantimi i pérvojave praktike né fushén ¢ auditimit & brendshgm

Prokurim Publik

Tryeze pér ndarjen e pérvojave dhe praktikave t& mira ndérkombétare té auditimit
1& brendshém

Prokurim publik dhe zbulimi i mashtrimit

Standardet ndérkombétare te auditimit

Planifikimi Strategjik dhe vjetor

Mgritja ¢ kapaciteteve (€ zyrave {8 auditorit t& brendshém pér monitorim,
vierésim dhe késhillim

¥ Auditimi i brendsh#m n¢ nivel komunal-sfidat dhe rekomandimet etj.

b )

Yo w

Gjithashtu kam marré pjes€ né takime me menaxhmentin, me NJQH, me auditort
jasht¥m, takime me Zyr¥n komb@tare t& auditimit , pjesémarrje n¥ mbledhje t& kuvendit,
Takime me ekspertin ¢ USADI-it pér pérkrahje ne zbatimin e rekomandimeve te zyrés
kombé#tare t¢ auditimit dhe takime tjera fushén ¢ auditimit.

Realizimi i trajnimeve dhe takimeve & ndryshme Eshté mbi parashikimet, pér arsye se
organizimi i trajnimeve nuk varet nga kérkesat tona , ne nuk kemi buxhet t& ndaré pér
trajnime, NJQH &shté pérgjegjése pér hartimin e programeve t trajnimit né fushén ¢
menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe organizimin e trajnimeve, hartimin dhe
administrimin e politikave kombétare pér trajnimin, certifikimin dhe p&r zhvillim (&
vazhduesh&m profesional t# auditoréve t& brendshém, sipas praktikave ndérkombétare n
fushén e auditimit t& brendshém si dhe pér organizimin ¢ trajnimeve.

Gjate kétij viti jan mbajte katér (4) takime me komitetin e auditimit ku jan# shqyrtuar
1€ gjitha raportet e auditimit 1& brendshém , rishikimin e pérgjigjes s& menaxhmentit ndaj
1€ gjitha rekomandimeve, pBrejellja e realizimit t& planit vjetor, rishikimi dhe miratimi i
planit strategjik 2019-2021 dhe planit vjetor pér vitin 2019 te NJAB dhe jané dhéng
rekomandime plr pErmir@sim.

J.1.4. Puné tjera administrative:

Me géllim 2 pErmbushjes s¢ detyrave dhe p¥rgjegjésive t& Drejlorit & NJAB né bazé (&
nenit 25 , paragrafi 3.5 , nenit 16 dhe nenit 21 paragrafi 1 i ligjin nr. nr. 06/L-021, pér



Kontrollin e Brendshém te financave publike, kam pérgatité dhe dorzuar raportet
remujore, gjashigmujore dhe vietore 1€ NJAB ni NJOQH, menaxhmentit e larte-Kryetarit
dhe Komitetit te auditimit, T& gjitha raporte jané dorézuar né afatet ligjore,

Njé nder aktivitete e planifikuara me plan t& punés pér vitin 2018 tshte edhe pércjellja ¢
implementimit te rekomandimeve, pérgatita ¢ materialeve pér Al dhe puné tjera
administrative né kuadér & fushés se auditimit, t& cilat jané kryer sipas parashikimeve.

4. KONKLUZIONET

NJAB gjatE 201% ka realizuar gjitha aktivitete ¢ auditimit t& planifikvara me plan, por
sfidé pér NJAB  #shté niveli i ulét e zbatimit t& rekomandimeve dhe mungesa e burimeve
njeriézore pér pérmbushjen ¢ objektivave strategjike 18 NJAB.

Mé krahasim me vitin me paraprak kemi njé pérmirésim né zbatimin ¢ rekomandimeve
pée 150,

Ndikimi i punés se auditimit 1@ brendsh&m gjykohet nga réndésia g€ i jep menaxhmenti
adresimit t& rekomandimeve dhe mbéshtetja sistematike e komitetit € auditimit.

5. REKOMANDIMET

Pér ¢ adresuar ¢shtjet e paragitura né seksionet e mparshme, ne rekomandojmé
veprimet ng vijim:
¢ Menaxhmenti t© pérgatit me koh# planet ¢ veprimit pér zbatimin e
rckomandimeve t& marra nga auditorét dhe & ndérmerr veprime pér zbatimin e
rekomandimeve nga njésité pérgjegiése.
o  Zhatimii ligjit t¢ auditivit t& brendshém, funksionalizimin ¢ Njésisg s& Auditimit
t¢ Brendshém sipas Udh@zimit Administrativ Nr. 23/2009, respektivisht fugizimin
e rolit t& shitrbimeve t8 auditimit 1 brendshém
s Menaxhmenti t& pérgatis listat ¢ rrezigeve 1& mundshme dhe komfor tyre t&
ndérmerr masat e nevojshme pér parandalimin ¢ tyre,
+ Komiteti i auditimit t&é rishikojé burimet, planet dhe rezultate e NJAB dhe
kontribuoje né pérmirisimin e pérgjithshém & menaxhimit & komundgs

Kelsere Koxha
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